
 

 

 
 
All’albo on line  
All’Amministrazione trasparente 
Al sito Web sezione PNRR  
Agli Atti 

 
OGGETTO: SUBENTRO DAL 1° SETTEMBRE 2024 INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

(RUP) PER CAMBIO DIRIGENTE SCOLASTICO - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
 

Titolo progetto: “Scuola facendo, vedrai…”  

Codice Avviso: M4C1I1.4-2022-981  

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-14040 

CUP: D24D22004830006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i 
criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, 
in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011653 - 09/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO



 

 

VISTO  in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica per l’importo di Euro 91.273,03; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica»; 

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto n. 28 del 21/12/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO  il progetto “Scuola facendo, vedrai…” presentato in piattaforma FUTURA PNRR in data 
27/02/2023;  

VISTO  l’accordo di Concessione controfirmato dal MIM in data 18/03/2023 con protocollo n. 
0053098; 

VISTA  la delibera n. 35 del 30/01/2023 del Collegio dei docenti di adesione ed 
adozione/approvazione del progetto; 

VISTA  la delibera n. 30 del 13/02/2023 del Consiglio d’Istituto di adesione ed 
adozione/approvazione del progetto; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 4910 del 20/03/2023; 
VISTO  L’art. 15 del Dlgs. 36/2023  
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  
CONSIDERATO  che, dal 1° settembre 2024 il Dirigente Scolastico è la Dott.ssa Gloria D’Arpino e quindi di 

conseguenza è necessario procedere alla sostituzione del R.U.P. in relazione al Progetto in 
oggetto;  

 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 incarico 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico di progetto (RUP) come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 a 
partire dal 1° settembre 2024, in sostituzione del Dirigente Scolastico Dott.ssa Manuela Carli, per la realizzazione 
degli interventi, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
  
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli  

 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa 
 
Art. 4 pubblicità 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011653 - 09/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO



 

 

di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, alla sezione 
Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale nella sezione dedicata ai progetti PNRR, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Gloria D’Arpino 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011653 - 09/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO


		2024-10-09T16:20:55+0200
	GLORIA D'ARPINO




